Alpiq Réseau SA Lausanne et Alpiq Réseau SA Gösgen seront transférées mi-2012 à

swissgrid sa conformément à la loi sur l’approvisionnement en électricité (LApE). En

outre, la vente de la participation de 20 % dans Edipower a été finalisée en février

2012. La participation sera transférée à l’acheteur au premier semestre 2012. Les acti-

vités de distribution susmentionnées et Edipower ne sont pas considérées comme

des activités abandonnées au sens des normes IFRS.

Dans le bilan consolidé au 31.12.2011, les actifs et passifs d’AAT, des activités de distri-

bution et des sociétés de réseaux abandonnées ainsi que la valeur comptable d’Edi-

power ont été regroupés et présentés séparément comme «actifs disponibles à la

vente» ou «passifs disponibles à la vente».

Grâce à cette présentation différenciée, le lecteur du bilan a une vision transparente

des activités poursuivies. Les comptes 2011 d’Alpiq ont été significativement impactés

par les corrections de valeur et provisions exceptionnelles. Afin d’offrir une meilleure

comparabilité des résultats, la page 70 contient une présentation pro forma du compte

de résultat consolidé sans les corrections de valeur et provisions exceptionnelles.

69Rapport de gestion Alpiq 2011

1087.indd   69 21.03.2012   16:21:09

En mio de CHF

Activités
poursuivies

2010

Activités non
poursuivies

2010
Total
2010

Activités
poursuivies

2011

Activités non
poursuivies

2011
Total
2011

Chiffre d’affaires net 12 794 1 310 14 104 12 664 1 320 13 984

Part des entreprises associées et
des joint ventures dans le résultat

97 97 44 44

Prestations propres activées 48 2 50 101 1 102

Autres produits d’exploitation 117 14 131 86 17 103

Total des produits d’exploitation 13 056 1 326 14 382 12 895 1 338 14 233

Charges d’énergie et de marchandises – 10 649 – 791 – 11 440 – 10 804 – 815 – 11 619

Charges de personnel – 659 – 327 – 986 – 676 – 310 – 986

Coûts de maintenance des installations – 42 – 42 – 80 – 80

Autres charges d’exploitation – 328 – 114 – 442 – 298 – 119 – 417

Résultat avant financement, impôts sur
le revenu et amortissements (EBITDA)

1 378 94 1 472 1 037 94 1 131

Amortissements et dépréciations – 469 – 33 – 502 – 549 – 30 – 579

Résultat avant financement
et impôts sur le revenu (EBIT)

909 61 970 488 64 552

Résultat financier – 148 – 8 – 156 – 174 – 7 – 181

Résultat avant impôts sur le revenu 761 53 814 314 57 371

Impôts sur le revenu – 154 – 15 – 169 – 94 – 19 – 113

Résultat net du Groupe 607 38 645 220 38 258

Participations ne donnant pas le contrôle
dans le résultat net

– 7 – 7 – 16 – 16

Part des actionnaires d’Alpiq Holding
dans le résultat net

600 38 638 204 38 242

Résultat par action en CHF 22 1 23 8 1 9

Voir page 69 pour les explications relatives aux activités poursuivies ou non poursuivies.

Chiffres de l’exercice précédent ajustés rétroactivement.

Pro forma: compte de résultat consolidé
(avant provisions pour restructuration et dépréciations)

Commentaire financier

70 Rapport de gestion Alpiq 2011

1087.indd   70 21.03.2012   16:21:10

Comptes consolidés

Comptes consolidés Groupe Alpiq

71Rapport de gestion Alpiq 2011

1087.indd   71 21.03.2012   16:21:10

Comptes consolidés

Compte de résultat consolidé

En mio de CHF Note

Activités
poursuivies

2010

Activités non
poursuivies

2010
Total
2010

Activités
poursuivies

2011

Activités non
poursuivies

2011
Total
2011

Chiffre d’affaires net 29 12 794 1 310 14 104 12 641 1 320 13 961

Part des entreprises associées et
des joint ventures dans le résultat

13 97 97 – 779 – 779

Prestations propres activées 2, 10 48 2 50 101 1 102

Autres produits d’exploitation 117 14 131 86 17 103

Total des produits d’exploitation  13 056 1 326 14 382 12 049 1 338 13 387

Charges d’énergie et de marchandises 3 – 10 649 – 791 – 11 440 – 10 917 – 815 – 11 732

Charges de personnel 4 – 659 – 327 – 986 – 706 – 310 – 1 016

Coûts de maintenance des installations – 42 – 42 – 80 – 80

Autres charges d’exploitation 5 – 328 – 114 – 442 – 404 – 119 – 523

Résultat avant financement, impôts sur
le revenu et amortissements (EBITDA)

1 378 94 1 472 – 58 94 36

Amortissements et dépréciations 6 – 469 – 33 – 502 – 1 199 – 30 – 1 229

Résultat avant financement
et impôts sur le revenu (EBIT)

909 61 970 – 1 257 64 – 1 193

Résultat financier 7 – 148 – 8 – 156 – 174 – 7 – 181

Résultat avant impôts sur le revenu  761 53 814 – 1 431 57 – 1 374

Impôts sur le revenu 8 – 154 – 15 – 169 47 – 19 28

Résultat net du Groupe 607 38 645 – 1 384 38 – 1 346

Participations ne donnant pas le contrôle
dans le résultat net

 – 7 – 7 21 21

Part des actionnaires d’Alpiq Holding
dans le résultat net

 600 38 638 – 1 363 38 – 1 325

Résultat par action en CHF 9 22 1 23 – 50 1 – 49

Pour les explications relatives aux activités poursuivies ou non poursuivies, voir note 32.

Chiffres de l’exercice précédent ajustés rétroactivement.

72 Rapport de gestion Alpiq 2011

1087.indd   72 21.03.2012   16:21:10

En mio de CHF 2010 2011

Résultat net du Groupe 645 – 1 346

Cash-flow hedges comptabilisés dans les fonds propres – 3 – 14

Impôts sur le revenu 5 11

Net après impôts sur le revenu 2 – 3

Effets IAS 39 des fonds propres des entreprises associées – 6 – 23

Impôts sur les bénéfices 1 2

Net après impôts sur le revenu – 5 – 21

[…]

d’actualisation suivants ont été appliqués: Production Italie (taux d’actualisation avant

impôts: 9,7 %; après impôts: 7,1 %), Production France (7,7 %; 6,5 %), Production Espagne

(8,3 %; 7,7 %) Production Europe centrale (9,2 %; 6,7 %) et une centrale en Suisse (7,0 %;

6,2 %) qui ne fait pas partie de l’unité génératrice de trésorerie Production Suisse.

Pour les unités susmentionnées, les valeurs d’utilisation des unités génératrices de

trésorerie sont supérieures aux valeurs comptables actuelles selon l’analyse de sen-

sibilité en cas de fluctuation des paramètres importants.

121Rapport de gestion Alpiq 2011

1088.indd   121 21.03.2012   15:51:17

Comptes consolidés

13  �Participations dans des entreprises associées et
des joint ventures

En mio de CHF

Joint ventures
 (centrales

partenaires)
Entreprises

associées Total

Valeurs comptables au 31.12.2009 3 842 1 988 5 830

Investissements 57 2 59

Dividendes – 24 – 36 – 60

Part de résultat 25 72 97

Incidences IAS 39 comptabilisées
dans les fonds propres

– 6 – 6

Incidences à charge / 
au profit des charges liées à l’énergie

Transfert pour la comptabilité IFRS
du Groupe

– 24 – 24

Effets PPA EOS – 99 – 99

Sorties – 5 – 5

Différence issue des conversions en devises – 219 – 219

Valeurs comptables au 31.12.2010 3 772 1 801 5 573

Variation du périmètre de consolidation 3 3

Investissements 1 1

Dividendes – 32 – 38 – 70

Part de résultat 25 25 50

Incidences IAS 39 comptabilisées
dans les fonds propres

– 10 – 10

Incidences à charge / 
au profit des charges liées à l’énergie

Transfert pour la comptabilité IFRS
du Groupe

– 20 – 20

Effets PPA EOS – 102 – 102

Dépréciations 1 – 685 – 685

Reclassification – 51 – 51

Sorties – 5 – 22 – 27

Reclassification au poste du bilan
«Actifs détenus en vue de la vente»

– 245 – 245

Différence issue des conversions en devises  3 3

Valeurs comptables au 31.12.2011 3 638 782 4 420

1	� Voir également note 1, page 112 et 113

Au cours de l’exercice sous revue, la participation de 35,5 % dans S.E.R.H.Y. S.A.S., Socié-

té d’études et de réalisations hydroélectriques, St-Amans-Soult / FR, a été vendue.

A cet égard, les différences de conversion négatives cumulées et comptabilisées dans

les fonds propres ont été transférées dans le compte de résultat pour un montant de

6 millions de CHF et enregistrées au titre des charges dans le résultat des entreprises

associées.